



## 2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月6日

上場会社名 株式会社オプトラン 上場取引所 東  
 コード番号 6235 URL http://www.optorun.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 林 為平  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 高橋 俊典 TEL 03-6635-9487  
 管理部長兼経営企画室長

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日—

四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2020年12月期第2四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	16,590	△37.8	3,652	△50.6	3,952	△45.6	2,884	△51.9
2019年12月期第2四半期	26,677	22.3	7,396	36.3	7,262	27.0	5,994	50.9

（注）包括利益 2020年12月期第2四半期 2,136百万円（△61.1%） 2019年12月期第2四半期 5,489百万円（53.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	67.69	65.36
2019年12月期第2四半期	143.52	136.48

### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	56,974	34,612	60.8
2019年12月期	56,509	34,819	61.6

（参考）自己資本 2020年12月期第2四半期 34,612百万円 2019年12月期 34,819百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2020年12月期	—	0.00	—	60.00	60.00
2020年12月期（予想）	—	—	—	60.00	60.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,200	7.9	12,000	10.3	12,000	8.8	9,200	1.1	216.94

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期2Q	44,358,000株	2019年12月期	44,358,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	1,663,076株	2019年12月期	1,950,731株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期2Q	42,606,833株	2019年12月期2Q	41,770,875株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき当社経営者が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因の変化により、記載の業績予想とは大きく異なる結果となり得ますことをご承知おきください。

※ 当社は2020年8月7日（金）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料は、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年1月1日から2020年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、経済活動が抑制され、厳しい状況となりました。世界経済においても同様に厳しい状況にあり、徐々に経済活動を再開しつつあるものの、依然として経済の先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは顧客の近くに開発・生産・販売拠点を持つ強みを生かし、感染拡大防止に配慮しながら、リモートによる営業活動や国内外を分担してそれぞれの地域内で顧客コンタクトを活性化し、受注や装置の早期検収に注力いたしました。しかしながら世界経済の不透明感から、グローバルな経済活動の停滞の影響を受け、売上高・利益とも減収減益となりました。

分野別では、スマートフォンでは中国系スマートフォンメーカーのカメラ複眼化、筐体への加飾等の成膜需要、カメラレンズでは監視カメラやIRカットフィルタの成膜需要、IoTでは、車載パネルへの成膜や半導体ウェハへの成膜、医療機器へのパネルやレンズへの成膜、AR/VR機器への成膜、光通信機器向けの成膜等、幅広い分野の売上高を計上いたしました。LEDではLEDチップへの成膜需要から増収となりました。

受注においては、世界的な新型コロナウイルスの感染拡大の影響から設備投資に慎重となる得意先はあったものの、スマートフォン関連メーカーからの受注は堅調であり、また、5G関連の光通信向け成膜装置の受注は好調に推移いたしました。

その結果、売上高は16,590百万円(前年同期比37.8%減)、営業利益は3,652百万円(前年同期比50.6%減)、経常利益は3,952百万円(前年同期比45.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,884百万円(前年同期比51.9%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、47,472百万円と前連結会計年度末に比べ278百万円の増加となりました。増加した要因は仕掛品が増加したことなどによるものです。

固定資産は、9,501百万円と前連結会計年度末に比べ186百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金資産が増加したことなどによるものです。

##### (負債)

流動負債は、20,496百万円と前連結会計年度末に比べ670百万円の増加となりました。増加した要因は支払手形及び買掛金が増加したことなどによるものです。

固定負債は、1,865百万円と前連結会計年度末に比べ1百万円の増加となりました。増加した要因は繰延税金負債が増加したことなどによるものです。

##### (純資産)

純資産は、34,612百万円と前連結会計年度末に比べ206百万円の減少となりました。減少した要因は為替換算調整勘定が減少したことなどによるものです。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、24,520百万円となり、前連結会計年度末と比べ2,449百万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益3,951百万円、仕入債務の増加1,575百万円などにより、695百万円の収入となりました。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出415百万円などにより、461百万円の支出となりました。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額2,541百万円などにより2,529百万円の支出となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症拡大により、当社グループ事業への影響が生じております。世界経済の停滞に起因し、設備投資を抑制する動きが見られ、足元では受注活動が停滞しております。他方、汎用光学薄膜需要は回復傾向が強まっており、時間の経過とともに、当社の扱う最難度光学薄膜需要にもつながると思われま

す。今後の事業の見通しをつけるためには、しばらくの時間を要しますので、現在、公表している業績見通しは維持することといたします。

今後の事業環境や業績動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	26,969,840	24,520,137
受取手形及び売掛金	4,252,961	4,107,550
仕掛品	11,103,107	13,825,571
原材料及び貯蔵品	4,070,363	4,068,727
その他	1,148,282	1,298,515
貸倒引当金	△350,710	△347,766
流動資産合計	47,193,845	47,472,735
固定資産		
有形固定資産	2,763,710	3,052,345
無形固定資産	65,516	73,113
投資その他の資産		
投資有価証券	795,174	763,379
出資金	4,825,976	4,475,644
繰延税金資産	605,295	897,488
その他	259,618	239,403
投資その他の資産合計	6,486,065	6,375,915
固定資産合計	9,315,292	9,501,375
資産合計	56,509,137	56,974,110
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,735,267	4,166,771
短期借入金	401,691	400,902
1年内返済予定の長期借入金	86,864	66,000
リース債務	21,588	20,644
未払法人税等	545,000	1,059,446
前受金	13,988,698	12,846,507
賞与引当金	318,218	427,483
製品保証引当金	501,817	407,014
その他	1,226,510	1,101,869
流動負債合計	19,825,656	20,496,639
固定負債		
長期借入金	120,000	87,000
リース債務	45,155	34,217
繰延税金負債	1,078,794	1,322,273
退職給付に係る負債	147,514	143,206
その他	472,759	278,457
固定負債合計	1,864,222	1,865,155
負債合計	21,689,879	22,361,794

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	9,513,800	9,697,126
利益剰余金	25,801,100	26,139,377
自己株式	△128,263	△109,489
株主資本合計	35,586,637	36,127,013
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△767,379	△1,514,697
その他の包括利益累計額合計	△767,379	△1,514,697
純資産合計	34,819,258	34,612,316
負債純資産合計	56,509,137	56,974,110

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	26,677,423	16,590,440
売上原価	15,712,410	9,932,257
売上総利益	10,965,013	6,658,182
販売費及び一般管理費	3,568,697	3,005,776
営業利益	7,396,315	3,652,406
営業外収益		
受取利息	31,127	28,752
受取賃貸料	54,370	42,911
為替差益	—	211,886
補助金収入	1,620	83,253
その他	3,916	18,228
営業外収益合計	91,034	385,031
営業外費用		
支払利息	7,129	3,595
為替差損	61,915	—
持分法による投資損失	155,640	51,446
寄付金	—	15,841
その他	92	14,107
営業外費用合計	224,777	84,989
経常利益	7,262,573	3,952,448
特別利益		
持分変動利益	355,100	—
特別利益合計	355,100	—
特別損失		
固定資産除却損	—	1,039
特別損失合計	—	1,039
税金等調整前四半期純利益	7,617,673	3,951,408
法人税等	1,623,144	1,067,222
四半期純利益	5,994,529	2,884,185
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△371	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,994,900	2,884,185

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	5,994,529	2,884,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	244	—
為替換算調整勘定	△444,810	△513,241
持分法適用会社に対する持分相当額	△60,704	△234,076
その他の包括利益合計	△505,269	△747,318
四半期包括利益	5,489,259	2,136,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,489,151	2,136,866
非支配株主に係る四半期包括利益	107	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	7,617,673	3,951,408
減価償却費	132,077	119,086
貸倒引当金の増減額(△は減少)	63,730	△2,943
賞与引当金の増減額(△は減少)	△94,392	116,727
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△104,926	—
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△87,001	△94,803
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	3,743	△4,307
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△257,274	—
受取利息	△31,127	△28,752
支払利息	7,129	3,595
為替差損益(△は益)	364,401	76,932
持分法による投資損益(△は益)	155,640	51,446
持分変動損益(△は益)	△355,100	—
売上債権の増減額(△は増加)	833,536	△139,806
たな卸資産の増減額(△は増加)	8,481,708	△2,890,492
仕入債務の増減額(△は減少)	2,091,021	1,575,477
前受金の増減額(△は減少)	△4,410,822	△1,130,969
未収消費税等の増減額(△は増加)	355,380	89,344
その他	589,446	△448,440
小計	15,354,845	1,243,500
利息の受取額	31,127	28,752
利息の支払額	△7,129	△3,595
法人税等の支払額	△1,146,553	△572,811
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,232,291	695,846
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△69,493	△415,252
無形固定資産の取得による支出	△3,838	△22,724
投資有価証券の取得による支出	—	△24,000
出資金の払込による支出	△1,006,435	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,079,766	△461,976
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△156,150	—
長期借入金の返済による支出	△95,496	△53,864
自己株式の取得による支出	△77	△151
リース債務の返済による支出	△12,303	△11,882
ストックオプションの行使による収入	161,820	77,805
配当金の支払額	△2,275,831	△2,541,079
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	△11,902	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,389,941	△2,529,172
現金及び現金同等物に係る換算差額	△414,009	△154,400
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,348,573	△2,449,703
現金及び現金同等物の期首残高	15,740,508	26,969,840
現金及び現金同等物の四半期末残高	26,089,081	24,520,137

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

セグメントの名称	生産高(千円)
成膜装置事業	11,714,610

(注) 1. 金額は製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

セグメントの名称	受注高(千円)	受注残高(千円)
成膜装置事業	18,877,489	34,755,097

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

セグメントの名称	売上高(千円)
成膜装置事業	16,590,440

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。